

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022

-----

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 11/02/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Phát huy những thành tích đã đạt được, tiếp tục tập trung nguồn lực, tích cực tham gia khắc phục khó khăn, không ngừng nâng cao đời sống cho viên chức, lao động, thúc đẩy mọi hoạt động trong công tác, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên cán bộ, viên chức, người lao động phát huy truyền thống thi đua ái quốc, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua lao động giỏi, phấn đấu hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được giao.
2. Tiếp tục đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, viên chức, người lao động. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay nhằm nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong và ngoài trường.
3. Công tác khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời; đúng đối tượng, đúng mục đích. Nội dung thi đua, phong trào thi đua trong viên chức, lao động gắn với nhiệm vụ chính trị được giao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

#### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

##### 1. Chủ đề thi đua

*"Xây dựng phong cách cán bộ Trường chính trị tỉnh Lai Châu trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị".*

##### 2. Nội dung thi đua

2.1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai

thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; 05 nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X với chủ đề "*Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*".

2.2. Vận động cán bộ, viên chức, lao động ra sức thi đua phát huy sáng kiến, sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, đổi mới quy trình làm việc, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính; khắc phục khó khăn, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2.3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động, lan tỏa những kinh nghiệm, sáng kiến, đưa phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả hơn theo đúng phương châm "*Đoàn kết - kỷ cương - gương mẫu - sáng tạo - hiệu quả*"; cụ thể hóa thành các phong trào thi đua: "*Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt, phục vụ tốt*"; phong trào "*Nâng cao chất lượng hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học*"; phong trào "*Thi đua học tập nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ*"; phong trào "*Cán bộ, viên chức, người lao động Trường Chính trị thi đua thực hiện văn hoá công sở*"; phong trào thi đua đặc biệt "*Trường Chính trị Lai Châu đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covi-19*" ...

2.4. Tích cực tham gia hưởng ứng có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào thi đua chuyên đề của tỉnh như: Phong trào "*Dân vận khéo*"; "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh*"; "*Lai Châu xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững*"; "*Lai Châu chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*"; "*Doanh nghiệp Lai Châu hội nhập và phát triển*". Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội như: Lao động giỏi, lao động sáng tạo, nâng cao hiệu quả công tác; thực hiện cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; thi đua đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, phát huy vai trò làm chủ của cộng đồng dân cư; thi đua bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông... gắn phong trào thi đua với

việc thực hiện "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

2.5. Bám sát mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ chính trị năm 2022 của Trường để phát động và đẩy mạnh phong trào thi đua "Giảng dạy tốt, nghiên cứu tốt, học tập tốt, quản lý tốt, phục vụ tốt"; chủ động, tích cực, đổi mới, sáng tạo, linh hoạt thích ứng, chất lượng hiệu quả công tác chuyên môn với chủ đề "*Xây dựng phong cách cán bộ Trường chính trị tỉnh Lai Châu trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị*", phấn đấu đạt chuẩn mức độ 1 theo Quy định số 11-QĐ/TW ngày 19/5/2021 của Ban chấp hành Trung ương về trường chính trị chuẩn.

2.6. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, tiếp tục củng cố kiện toàn và hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng theo hướng dẫn của Ban thi đua, khen thưởng tỉnh. Xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động sát thực, phù hợp với đặc điểm của đơn vị đảm bảo các nội dung, các tiêu chí thi đua theo đúng quy định.

2.7. Thi đua xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức đủ năng lực, phẩm chất, thạo chuyên môn; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị vững mạnh. Thực hiện tốt nhiệm vụ Trường Cụm thi đua các trường Chính trị khu vực miền núi biên giới phía Bắc, Phó Khối thi đua Khối văn hóa – xã hội.

2.8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những thành quả đạt được trong các phong trào thi đua để biểu dương kịp thời tạo không khí sôi nổi, góp phần hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của cơ quan lựa chọn các nội dung phù hợp gắn với việc triển khai các phong trào thi đua, trong đó tập trung chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19; chung tay khắc phục hậu quả dịch bệnh với tinh thần kiên trì, quyết liệt, sáng tạo, nỗ lực và quyết tâm cao nhất, hiệu quả công tác gắn với mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ chính trị.

3. Tập trung tổ chức các hoạt động thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các khoa, phòng tổ chức các nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã phát động.

4. Tổ chức đánh giá, tổng kết các đợt thi đua; biểu dương, khen thưởng kịp thời, tạo sự lan tỏa; quan tâm, cổ vũ các tập thể, cá nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà Trường.

5. Các khoa, phòng xây dựng Kế hoạch phát động, hướng dẫn triển khai đảm bảo yêu cầu, phù hợp với đặc thù của khoa, phòng. Báo cáo Hội đồng thi đua, khen thưởng, chủ động phối hợp trong việc vận động cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua.

6. Để phong trào thi đua đạt hiệu quả, Hội đồng thi đua, khen thưởng Trường Chính trị phát động 02 đợt thi đua sau:

**Đợt 1:** Từ tháng 1/02 - 30/6/2022: Với chủ đề "*Mừng Đảng quang vinh - Mừng sinh nhật Bác*". Các phong trào thi đua tập trung hướng về chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2022); tổ hoạt động tháng công nhân; kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); kỷ niệm 16 năm ngày thành lập Trường Chính trị tỉnh (08/6/2006 - 08/6/2022).

**Đợt 2:** Từ 1/7 - 31/12/2022: Với chủ đề "*Đoàn kết - kỷ cương - gương mẫu - sáng tạo - hiệu quả*". Tổ chức thi đua chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929); 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1983 - 20/11/2022), thi đua nước rút phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm 2022, đề nghị các khoa, phòng và toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, quyết tâm phấn đấu thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của nhà Trường.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT, Sở Nội vụ,
- Trường Khổi thi đua VH-XH,
- Ban Lãnh đạo Trường,
- Các khoa, phòng,
- Trang Website Trường Chính trị,
- Lưu: VT, TĐKT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Tiến Tăng**